

UBND QUẬN BÌNH TÂN  
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỐ BIỂN,  
GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

Số: 221 /KH-HĐPH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 30<sup>th</sup>

Bình Tân, ngày 05 tháng 9 năm 2017

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức phô biến văn bản luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn quận Bình Tân

Thực hiện Công văn số 25/HĐPH ngày 18 tháng 7 năm 2017 của Sở Tư pháp Thành phố về việc hướng dẫn tuyên truyền, phô biến các văn bản luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV;

Căn cứ Quyết định số 1163/QĐ-UBND ngày 28 tháng 02 năm 2017 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận Bình Tân về ban hành Kế hoạch công tác phô biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện quy ước năm 2017 trên địa bàn quận Bình Tân.

Hội đồng phối hợp phô biến, giáo dục pháp luật quận Bình Tân (sau đây gọi tắt là Hội đồng) xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai, phô biến văn bản luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn quận Bình Tân với các nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Kịp thời triển khai, phô biến các văn bản luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV đến cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, các báo cáo viên, tuyên truyền viên pháp luật trên địa bàn quận Bình Tân.

2. Đổi mới, đa dạng hóa các hình thức phô biến, giáo dục pháp luật, có biện pháp kết hợp phô biến, giáo dục pháp luật với việc triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch, các phong trào thi đua, các cuộc vận động lớn của quận.

3. Các hoạt động phô biến, giáo dục pháp luật phải được thực hiện thường xuyên, liên tục, có trọng tâm, trọng điểm, hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm.

#### II. CÁC NỘI DUNG, THỜI GIAN TRIỂN KHAI VÀ TRÁCH NHIỆM TRIỂN KHAI

Theo Phụ lục đính kèm

#### III. HÌNH THỨC THỰC HIỆN

Tùy theo tình hình thực tế, các cơ quan, đơn vị quận, Ủy ban nhân dân 10 phường tổ chức triển khai các văn bản luật, nghị quyết được nêu Kế hoạch này bằng các hình thức phù hợp, như:

- Tổ chức hội nghị triển khai.
- Tuyên truyền miệng.
- Tập huấn nghiệp vụ.

- Tổ chức hội thi tìm hiểu pháp luật, tọa đàm, hội thảo, nói chuyện chuyên đề về các vấn đề pháp lý liên quan.

- Biên soạn tài liệu, in ấn và phát hành tại liệu; trang bị sách, tài liệu pháp luật cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động và các Tủ sách pháp luật trên địa bàn quận.

- Tuyên truyền thông qua các phương tiện thông tin đại chúng.

- Thực hiện pano, băng ron, khẩu hiệu tuyên truyền.

Ngoài các hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật nêu trên, căn cứ vào tình hình thực tế mà các cơ quan, đơn vị quận, Ủy ban nhân dân 10 phường tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật nội dung và tinh thần của các văn bản luật bằng hình thức phù hợp, lồng ghép với việc triển khai “Ngày Pháp luật” hàng tháng và “Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam, 9/11” hàng năm, lồng ghép vào hoạt động chuyên môn,...tổ chức quán triệt, tập huấn bồi dưỡng đội ngũ báo cáo viên pháp luật quận, tuyên truyền viên pháp luật.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Giao Trưởng phòng Tư pháp quận:**

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức các buổi phổ biến, giáo dục pháp luật theo đúng tiến độ được giao; xây dựng Kế hoạch chi tiết để phân công thực hiện nhiệm vụ.

- Chủ trì, phối hợp các cơ quan, đơn vị liên quan mời báo cáo viên pháp luật, dự trù kinh phí tổ chức thực hiện các buổi phổ biến, giáo dục pháp luật.

- Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị quận và Ủy ban nhân dân 10 phường triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, tham mưu Ủy ban nhân dân quận báo cáo định kỳ, đột xuất cho Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Tư pháp Thành phố theo yêu cầu, chỉ đạo.

##### **2. Giao Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, khối nội chính, đơn vị sự nghiệp quận:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp Phòng Tư pháp quận thực hiện các nội dung được phân công tại Phụ lục đính kèm, đảm bảo tiến độ, chất lượng.

- Tổ chức quán triệt, tập huấn chuyên sâu, tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản luật có liên quan thuộc ngành, lĩnh vực phụ trách; yêu cầu cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động thuộc của cơ quan, đơn vị tự giác học tập, tìm hiểu, tuân thủ và chấp hành các quy định trong văn bản luật trong quá trình thực thi công vụ và tham gia phổ biến, giáo dục pháp luật.

##### **3. Giao Giám đốc Trung tâm Văn hóa - Thể dục và thể thao quận:**

Chỉ đạo Bản tin Bình Tân tăng cường lồng ghép phổ biến các văn bản luật mới trên các chuyên trang, chuyên mục của Bản tin Bình Tân.

##### **4. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch quận:**

Trên cơ sở dự trù kinh phí của các cơ quan, đơn vị, thẩm định, trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận phê duyệt.

## **5. Giao Chủ tịch Ủy ban nhân dân 10 phường:**

Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến nội dung và tinh thần các văn bản luật, nghị quyết bằng các hình thức phù hợp cho cán bộ, công chức, người lao động, các tuyên truyền viên pháp luật và Nhân dân trên địa bàn phường.

## **6. Đề nghị các báo cáo viên pháp luật quận:**

Căn cứ chuyên môn, ngành, lĩnh vực công tác, tích cực tuyên truyền, phổ biến rộng rãi các văn bản luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV đến Nhân dân trên địa bàn quận.

**7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận và các đoàn thể quận:** phổ biến, giới thiệu nội dung, tinh thần của các văn bản luật mới ban hành cho thành viên, hội viên; phối hợp các cơ quan chuyên môn, Khối nội chính, đơn vị sự nghiệp quận để cùng thực hiện Kế hoạch này.

## **V. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi từ ngân sách quận năm 2017.

2. Kinh phí từ nguồn kinh phí ngân sách cấp giao tự chủ tài chính năm 2017 cho các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân 10 phường.

3. Kinh phí thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch căn cứ theo quy định tại các văn bản ban hành, phê duyệt các Chương trình, Đề án, Kế hoạch đó.

4. Các nguồn vận động, tài trợ hợp pháp khác (nếu có).

## **VI. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO**

Các cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm báo cáo kết quả thực hiện công tác triển khai, phổ biến các văn bản luật theo Phụ lục đính kèm, lồng ghép vào báo cáo công tác phổ biến, giáo dục pháp luật theo quy định.

Giao Phòng Tư pháp quận tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân quận, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố, Sở Tư pháp Thành phố theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức phổ biến văn bản luật, nghị quyết được thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV trên địa bàn quận Bình Tân./.

### **Nơi nhận:**

- UBND Thành phố;
- Phòng PBGDPL - Sở Tư pháp Thành phố;
- TT.QU;
- TT HĐND quận;
- UBND quận: CT, các PCT;
- UBMTTQVN quận và các ĐT quận;
- Các CQCM, KNC, ĐVSN quận;
- Các báo cáo viên pháp luật quận;
- VP.HĐND và UBND quận: CVP, các PCVP;
- Ủy ban nhân dân 10 phường;
- Tổ Tin học (để đăng Website quận);
- Lưu: VT, PTP, TH (XQ).

123476

**TM. HỘI ĐỒNG**

**KT. CHỦ TỊCH**

**PHÓ CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND QUẬN**  
**Phạm Thị Ngọc Diệu**



Bình Tân, ngày 05 tháng 9 năm 2017

**Phụ lục**

**Danh mục các văn bản luật thông qua tại kỳ họp thứ 3, Quốc hội khóa XIV**  
**(Đính kèm Kế hoạch số 221 /KH-HDPH ngày 05 tháng 9 năm 2017**  
**của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật quận)**

STT	Tên văn bản Luật/ Nghị quyết	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp thực hiện	Thời gian thực hiện
1	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Luật Đường sắt (sửa đổi)</li> <li>- Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ</li> <li>- Luật Cảnh vệ</li> <li>- Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Bộ luật Hình sự số 100/2015/QH13</li> <li>- Nghị quyết về việc thi hành Bộ luật Hình sự</li> </ul>	Phòng Tư pháp quận	Công an quận, Ban Chỉ huy Quân sự quận, Ủy ban nhân dân 10 phường, các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.	Tháng 9/2017
2	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Luật Quản lý ngoại thương</li> <li>- Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa</li> <li>- Luật Chuyển giao công nghệ (sửa đổi)</li> <li>- Luật Du lịch (sửa đổi)</li> </ul>	Phòng Tư pháp quận	Phòng Kinh tế quận, Ủy ban nhân dân 10 phường, các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.	Tháng 10/2017
3	Luật Quản lý, sử dụng tài sản nhà nước (sửa đổi)	Phòng Tài chính - Kế hoạch quận	Phòng Nội vụ quận, Phòng Tư pháp quận, Ủy ban nhân dân 10 phường, các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.	Tháng 11/2017
4	Luật Thủy lợi	Phòng Tư pháp quận	Phòng Quản lý đô thị quận, Phòng Tài nguyên và Môi trường quận, Ủy ban nhân dân 10 phường, các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.	Tháng 11/2017

5	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Luật Trách nhiệm bồi thường nhà nước (sửa đổi)</li> <li>- Luật Trợ giúp pháp lý (sửa đổi)</li> </ul>	Phòng Tư pháp quận	Hội Luật gia quận, Ủy ban nhân dân 10 phường, các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.	Tháng 12/2017
---	---	--------------------	--	------------------

**HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỐ BIÉN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT QUẬN**